
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 24.05.2023  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.140/2023 

privind aprobarea contractului de mandat cadru pentru membrii Consiliului de administrație al 

Ocolului Silvic Municipal Baia Mare R.A. 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MIERCURI 17 MAI 2023   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia 

Mare,  înregistrat cu nr.172/2023; 

• Referatul de aprobare al domnului Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare, 

înregistrat cu nr.172/2023; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane, Guvernanță Corporativă , înregistrat cu 

nr.172/2023, privind fundamentarea elaborării proiectului de hotărâre, având obiect aprobarea 

contractului de mandat cadru pentru membrii Consiliului de administrație al Ocolului Silvic 

Municipal Baia Mare R.A.; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Juridic, înregistrat cu nr.173/2023, privind aprobarea 

formei cadru a contractului de mandat. 

 

Având în vedere : 

• HCL nr. 550/2004 privind înfiinţarea Ocolului Silvic Municipal Baia Mare în vederea 

administrării în regim silvic şi gospodărirea durabilă a pădurilor proprietate publică a 

Municipiului Baia Mare, cu modificările şi completările ulterioare; 

• HCL nr. 388/2022 privind aprobarea inițierii procedurii de selecție prealabilă a membrilor 

Consiliului de administrație al Ocolului Silvic Municipal Baia Mare R.A., aprobarea 

Regulamentului de organizare și desfășurare a selecției prealabile şi stabilirea comisiei de 

selecţie; 

• Articolului 129 alin. (1), alin.(2) lit. a), alin. (3) lit. d) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I și III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Amendamentul domnului Crișan Romeo, adus în cadrul comisiei I, și anume  :”La art. 

2:Indemnizaţia să fie în sumă de 1000 Ron/net pe lună. Mențiunea este valabilă și pentru 

modificare în anexe (contract); 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă forma cadru a contractului de mandat ce urmează a fi încheiat între autoritatea 

publică tutelară și membrii numiți în Consiliul de administrație al Ocolului Silvic Municipal Baia 

Mare R.A., conform anexei la prezenta hotărâre. 



2 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 24.05.2023  

Art. 2 Se aprobă ca indemnizația fixă lunară de care beneficiază membrii consiliului de administrație 

numiți, să aibă valoarea de 1000 Ron/net pe lună. 

Art. 3 Se împuternicește Primarul Municipiului Baia Mare, domnul Cătălin Cherecheș, pentru a semna 

contractul de mandat cu fiecare membru al Consiliului de administrație. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Ocolul Silvic Municipal Baia Mare R.A.; 

• Comisia de selecție; 

• Serviciul Resurse Umane, Guvernanță Corporativă; 

• Membrii desemnați; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

Pinter Zsolt Istvan                                                                   Contrasemnat pentru legalitate   

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


